

Consultative Meeting & Capacity Building Programme on Bal Vatika & Jadui Pitara by CBSE @ SBPS

Sarala Birla Public School, Ranchi hosted a Consultative Meeting & Capacity Building Programme on Bal Vatika & Jadui Pitara organised by CBSE. The event witnessed the presence of eminent members of academia like Mr. Samarjit Jena, District Training Coordinator and Principal, Jawahar Vidya Mandir; Deputy District Training Coordinator, Mr. S.K. Mishra, Principal DAV Hehal; City coordinator, Dr. Ram Singh, Principal DPS Ranchi and Deputy City Coordinator, Mrs. Paramjit Kaur, Principal, SBPS Ranchi. The expert resource persons for the session were Mr. P. S. Kalra, Principal of Vikas Vidyalaya, Ranchi and Ms. Arpita Bakshi, faculty of Jamshedpur Public School. There was a panel of resource persons who also enriched the session with their expertise. More than 50 Principals and approx. 200 faculties from the entire state of Jharkhand attended the session. The session apprised the participants about the interactive and creative methods and practices of incorporating Jadui Pitara in the Bal Vatika curriculum which is the focus of NCF-Foundation Stage 2022.

Principal Mrs. Paramjit Kaur, enthusiastically hosted the event and encouraged the participating teachers to unfurl their innovation and creativity to foster free thinking among their learners. This will not only make their classrooms a happy space but also lead to students enjoy going to school.

सरला बिरला पब्लिक स्कूल में सीबीएसई द्वारा बाल वाटिका एवं जादुई पिटारा पर कार्यशाला आयोजित

सरला बिरला पब्लिक स्कूल ने सीबीएसई द्वारा आयोजित बाल वाटिका और जादुई पिटारा पर कैपेसिटी बिल्डिंग कार्यक्रम की मेजबानी की। इस कार्यक्रम में श्री समरजीत जेना, जिला प्रशिक्षण कॉर्डिनेटर और प्राचार्य, जवाहर विद्या मंदिर जैसे शिक्षा जगत के प्रतिष्ठित सदस्यों की उपस्थिति रही। उप जिला प्रशिक्षण कॉर्डिनेटर एवं डीएवी हेहल के प्राचार्य श्री एस.के. मिश्रा, सिटी कॉर्डिनेटर एवं प्राचार्य डीपीएस रांची डॉ. राम सिंह और डिप्टी सिटी कॉर्डिनेटर एवं सरला बिरला पब्लिक स्कूल की प्राचार्या श्रीमती परमजीत कौर उपस्थित हुए। इस सत्र के लिए विशेषज्ञ के रूप में विकास विद्यालय, रांची के प्राचार्य श्री पी.एस. कालरा और जमशेदपुर पब्लिक स्कूल सुश्री अर्पिता बख्शी उपस्थित थे। रिसोर्स पर्सन का एक पैनल भी था जिनकी उपस्थिति से आज का सत्र बहुत समृद्ध बन गया। पूरे झारखंड राज्य से 50 से अधिक प्राचार्यों और लगभग 200 शिक्षक प्रतिनिधियों ने सत्र में भाग लिया। सत्र में प्रतिभागियों को बाल वाटिका पाठ्यक्रम

में जादुई पिटारा को शामिल करने के इंटरैक्टिव और रचनात्मक तरीकों से अवगत कराया गया, जो एनसीएफ-2022 फाउंडेशन स्टेज का केन्द्रबिंदु है।

प्राचार्या श्रीमती परमजीत कौर ने उत्साहपूर्वक इस कार्यक्रम की मेजबानी की और भाग लेने वाले शिक्षकों को अपने शिक्षार्थियों के बीच स्वतंत्र सोच को बढ़ावा देने के लिए अपने रचनात्मकता को उजागर करने के लिए प्रोत्साहित किया। इससे न केवल उनकी कक्षाएँ एक खुशहाल जगह बन जाएंगी बल्कि छात्रों को स्कूल जाने का आनंद भी मिलेगा।



